РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2018 года                                                                                   № 31

Об утверждении Положения об уличных
комитетах на территории Харьковского
сельского поселения муниципального
района «Ровеньский район» Белгородской
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях определения порядка участия населения в осуществлении собственных
инициатив, исходя из интересов граждан, их исторических, социальных и
бытовых интересов и потребностей через одну из форм органов
территориального общественного самоуправления, руководствуясь Уставом
Харьковского сельского поселения, администрация Харьковского сельского
поселения постановляет:

1.  Утвердить  Положение  об  уличных  комитетах  на  территории
Харьковского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район»
Белгородской области.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского
поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Утверждено
Постановлением администрации Харьковского

сельского поселения
от 26 октября 2018 г. №30

Положение
об уличных комитетах на территории Харьковского сельского поселения

муниципального района
«Ровеньский район» Белгородской области

1. Общие положения.
1.1.  Уличные комитеты на территории Харьковского сельского поселения

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области создаются
на  основе  добровольного  объединения  жителей,  проживающих  в  домах
индивидуального жилого фонда,  призванного активно содействовать  органам
местного самоуправления Харьковского сельского поселения муниципального
района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области  (далее  –  поселение)  в
широком  привлечении  граждан  к  решению  вопросов  местного  значения.
Уличные  комитеты  входят  в  систему  территориального  общественного
самоуправления и являются первичным звеном самоуправления улиц частного
сектора и многоквартирных домов на территории поселения.

1.2. Уличный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Харьковского  сельского  поселения  муниципального
района «Ровеньский район» Белгородской области, настоящим Положением об
уличных  комитетах  на   территории  Харьковского  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.

1.3.  Уличный  комитет  образуется  по  территориальному  принципу  в
пределах  одной  или  нескольких  улиц  или  их  частей  с  прилегающими
переулками.

1.3.1.  Границы  территории,  на  который  действует  уличный  комитет,
устанавливаются  по  предложению  инициативной  группы  граждан
проживающих на соответствующей территории (далее - инициативная группа),
и утверждаются постановлением администрации поселения.

1.3.2.  Граждане  реализуют  свое  право  на  инициативу  по  установлению
границ  территории  уличного  комитета  через  инициативную  группу
численностью  не  менее  5  человек,  которая  формируется  из  числа  жителей
поселения,  достигших  возраста  16  лет  и  проживающих  в  границах
устанавливаемой территории.

1.3.3 решение о создании инициативной группы оформляется заявлением с с
указанием  сведений о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество,
дата рождения, серия и номер паспорта гражданина, адрес места жительства,
личная подпись)

2

1.4.  Уличные  комитеты  избираются  на  общем  собрании  (конференции)
граждан в границах соответствующей территории (далее – собрание) открытым
голосованием.

Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие
не  менее  одной  трети  жителей  соответствующей  территории,  достигших
шестнадцатилетнего возраста.

Количество  членов  уличного  комитета  проживающих  в  границах
соответствующей  территории  устанавливается  общим  собранием  граждан.
Избранными в состав уличного комитета  считаются лица,  получившие более
половины  голосов  граждан,  присутствующих  на  собрании  граждан.  Члены
уличного  комитета  из  своего  состава  избирают  председателя,  заместителя,
секретаря и распределяют обязанности между остальными членами уличного
комитета,  решение  оформляется  протоколом  заседания  уличного  комитета,
экземпляр  направляется  в  администрацию  сельского   поселения  (далее-
администрация).

Право  избирать  и  быть  избранным  членом  или  председателем  уличного
комитета  имеют  граждане  РФ,  проживающие  в  границах  соответствующей
территории, достигшие 16-летнего возраста.

Уличные  комитеты  в  своей  деятельности  подотчетны  общим  собраниям
граждан.

Отчеты уличных комитетов  заслушиваются  на  общих собраниях  не  реже
одного раза в год. По решению общего собрания граждан уличные комитеты
могут быть досрочно переизбраны в полном составе или частично.

Администрация Харьковского сельского поселения осуществляет  учетную
регистрацию уличных комитетов и выдает председателям уличных комитетов
удостоверения  установленного  образца,  согласно  приложению  №2  к
настоящему положению. Удостоверения подписываются главой администрации
Харьковского  сельского  поселения  в  соответствии  с  постановлением
администрации Харьковского сельского поселения.

2. Устав уличного комитета.
2.1 Устав уличного комитета, решение о внесении изменений и дополнений

в Устав уличного комитета принимаются на собрании граждан большинством в
две трети голосов от присутствующих граждан.

2.2. Устав уличного комитета регистрируется в администрации поселения в
прядке,  установленном Решением городского  собрания  городского  поселения
«Поселок Ровеньки» от 25 декабря 2009 года №__ «Об утверждении Положения
о  порядке  регистрации  уставов  территориальных  общественных
самоуправлений и  ведения  реестров  уставов  территориальных общественных
самоуправлений в городском поселении».

3.3. Уставом уличного комитета определяются:
1) территория, на которой он действует;
2)  цели,  задачи,  формы  и  основные  направления  деятельности  уличного

комитета;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности,

срок полномочий уличного комитета;
4) порядок принятия решений;

3

5)  порядок  приобретения  имущества,  а  также  порядок  пользования  и
распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения деятельности уличного комитета.
Уставом  уличного  комитета  могут  предусматриваться  иные  положения,

относящиеся к деятельности уличного комитета, в соответствии с действующим
законодательством.

3. Регистрация уличного комитета
3.1.  После  утверждения  границ  территории  уличного  комитета  граждане,

уполномоченные учредительным собранием уличного комитета, обращаются в
администрацию  поселения  с  заявлением  о  регистрации  Устава  уличного
комитета.

Для  регистрации  Устава  уличного  комитета  необходимы  следующие
документы:

1) заявление;
2) Устав уличного комитета, утвержденный собранием граждан;
3) Протокол  учредительного  собрания,  в  котором  содержатся  принятые

решения о создании уличного комитета; о наименовании уличного комитета; о
целях  деятельности  и  вопросах  местного  значения,  в  решении  которых
намерены принимать участие граждане, проживающие на территории уличного
комитета;

4) схема с описанием границ территории уличного комитета;
5) список участников собрания граждан или делегатов собрания с указанием

адресов и нормы представительства.
3.2.  Администрация  поселения  в  месячный  срок  со  дня  поступления

заявления принимает решение о регистрации Устава уличного комитета или об
отказе в регистрации с изложением обоснования своего решения.

Решение  администрации  поселения  об  отказе  в  регистрации  уличного
комитета может быть обжаловано в седее.

3.3.  Уличный  комитет  считается  учрежденным  с  момента  регистрации
Устава уличного комитета в администрации поселения.

4. Полномочия уличного комитета

4.1.  Организация участия и при влечения жителей к соблюдению Правил
благоустройства,  озеленения,  обеспечения  чистоты  и  порядка  на  территории
поселения.

4.2. организация жителей на проведение работ по своевременному ремонту
и покраске надворных построек, а также  проведение разъяснительной работы
по соблюдению правил землепользования и застройки. Участие в мероприятиях
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности жилых домов и других
объектов, расположенных на территории деятельности уличного комитета

4.3.  Предупреждение  лиц,  допустивших  нарушение  действующего
законодательства,  о  возможности  применения  мер  ответственности  и
информирование должностных лиц администрации о выявленных нарушениях,
указанных  в  Правилах  благоустройства,  озеленения,  обеспечения  чистоты  и

4

порядка  на  территории  поселения  в  пределах  территории  деятельности
уличного комитета для принятия соответствующих решений.

4.4 Содействие в организации проведения культурно-массовых мероприятий
на  территории  уличных  комитетов.  Участие  в  конкурсах  на  лучшую  улицу
(переулок) и частное домовладение.

4.5. Содействие активной работе органов правопорядка на своей территории.
4.6. Взаимодействие с коммунальными службами и специалистами отделов

администрации  по  своевременному  устранению  аварийных  ситуаций,
ликвидации последствий стихийных бедствий.

4.7.  Информирование  жителей  закрепленного  участка  о  принятых
нормативно-правовых актах поселения

4.8.  Рассмотрение  предложений  и  жалоб  граждан.  Проведение
разъяснительной  работы  с  жителями  домовладений  в  границах  уличного
комитета по интересующим их вопросам.

4.9.  Оказание  содействия  органам  социальной  защиты  населения  в
выявлении остронуждающихся, престарелых, одиноких граждан и оказание им
адресной помощи.

4.10. Способствование в обеспечении своевременного внесения населением
налоговых, страховых и иных платежей.

5. Полномочия председателя уличного комитета
5.1.  Представляет  жителей территории деятельности уличного  комитета  в

отношениях с органами местного самоуправления, организациями, независимо
от их форм собственности, и гражданами.

5.2.  Организует  деятельность  уличного  комитета  в  соответствии  с
настоящим положением, дает поручения членам комитета.

5.3.  Организует  подготовку  и  проведение  заседаний  уличного  комитета,
собраний  (конференций)  граждан,  осуществляет  контроль  за  реализацией
принятых на них решений.

5.4.  Подписывает  решения,  протоколы  и  другие  документы  уличного
комитета.

5.5.  Представляет  интересы  населения,  проживающего  на  данной
территории,  обеспечивает  исполнение  решений,  принятых  на  собраниях  и
сходах граждан.

5.6.  Информирует  администрацию  о  деятельности  уличного  комитета,  о
положении дел на подведомственной территории.

5.7. Решает иные вопросы, порученные ему собранием жителей или сходом
граждан, органом самоуправления.

5.8. Подотчетен собранию граждан и уличному комитету, избравшему его.
6. Организация работы уличного комитета

6.1. Работа уличного комитета осуществляется по плану, составленному на
основе решений собраний (конференций) граждан.

5

6.2. Заседания уличного комитета проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в год.

6.3. Работу уличного комитета организует председатель (в его отсутствие –
заместитель), который:

 созывает заседания уличного комитета;

 организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

 приглашает  для  участия  в  заседаниях  уличного  комитета
представителей общественных организаций, жителей;

 председательствует на заседаниях уличного комитета;

 представляет  уличный комитет в органах местного самоуправления,
предприятиях и учреждениях;

 организует работу по исполнению решений уличного комитета;

 информирует  членов  уличного  комитета  о  выполнении  ранее
принятых решений;

 принимает  участие  в  рейдах  по  благоустройству  на  территории
деятельности уличного комитета совместно с администрацией;

 представляет  отчеты  о  деятельности  уличного  комитета  в
администрацию поселения.

7. Документация уличного комитета
Председатель постоянно ведет следующую документацию комитета:
7.1. Журнал протоколов заседаний комитета.
7.2.  папку  с  перепиской,  включающую  вторые  экземпляры  всех

направляемых от имени комитета документов и ответы на эти обращения.
7.3. Устав уличного комитета.
7.4. Иные материалы, необходимые в работе.

8. Взаимодействие органов местного самоуправления и уличных
комитетов

8.1  Уличные  комитеты  могут  выступать  инициатором  по  различным
вопросам  общественной  жизни,  вносить  предложения  в  органы  местного
самоуправления поселения.

8.2. Уличные комитеты оказывают содействие депутатам в организации их
встреч с избирателями и проведении другой работы в избирательных округах.

8.3. Администрация осуществляет учетную регистрацию уличных комитетов
и  выдает  председателям  уличных  комитетов  удостоверения.  Удостоверения
подписываются главой администрации.

8.4. Администрация оказывает уличным комитетам содействие в проведении
информационно-разъяснительной  работы  среди  жителей  (установка  досок
объявлений, изготовление информационных материалов и т.п.)

6

8.5.  Администрация  представляет  уличным  комитетам  информацию,
необходимую  для  эффективного  осуществления  последними  своей
деятельности.

Приложение №1
К положению «Об утверждении Положения об
уличных комитетах на территории Харьковского
сельского поселения муниципального района
«Ровеньский район» Белгородской области

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Харьковского

сельского поселения
от 26 октября 2018 г. №30

УСТАВ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

1. Общие положения
1. Настоящий  Устав  уличного  комитета  в  районе  застройки

индивидуальными жилыми домами Харьковского сельского поселения (далее –
Устав) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года  №131  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в

7

Российской  Федерации»,  Уставом  Харьковского  сельского  поселения,
Положением о территориальном общественном самоуправлении в поселении.

2. Уличный  комитет  является  составной  частью  территориального
общественного  самоуправления  (далее  –  ТОС)  и  выбирается  жителями,
совместно проживающими на конкретной улице в частных домах.

3. Уличный  комитет  считается  учрежденным  с  момента  регистрации  его
Устава органами местного самоуправления поселения.

4. Границы территории, на которой действует уличный комитет, включает
следующие  улицы  (их  части):  улица  Ямчинская,  улица  Лесная,  улица
Центральная 32, 34, 36, 38.

5. Уличный  комитет  представляет  интересы  жителей  соответствующей
территории  во  взаимоотношениях  с  органами  местного  самоуправления
поселения, органами государственной власти, организациями и учреждениями
всех форм собственности и осуществляет  свои полномочия в соответствии с
действующим  законодательством  и  настоящим  Уставом  и  создается  для
совместного  решения  гражданами  различных  социальных  проблем,
возникающих у  граждан по  месту  жительства,  направлен  на  удовлетворение
потребностей неограниченного круга лиц, чьи интересы связаны с достижением
уставных целей и реализацией программ органа общественного самоуправления
по месту его создания.

6. Основными целями и задачами уличного комитета являются:
 Реализация  конституционного  права  жителей  на  участие  в

осуществлении  местного  самоуправления,  содействие  формированию
гражданского общества;

 Самостоятельное  и  под  свою  ответственность  осуществление
уличным комитетом собственных инициатив, по вопросам местного значения в
пределах,  установленных  законодательством  и  муниципальными  правовыми
актами Харьковского сельского поселения;

8